
1 

 

 
 АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "САРАПУЛЬСКИЙ РАЙОН" 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

   29.02.2016 г.     с. Сигаево     № 303 

 

О внесении изменений в муниципальную программу 

«Социальная поддержка населения на 2015-2020 годы» 

  

 В соответствии с решением коллегии Администрации муниципального образования 

«Сарапульский район» от 29.02.2016 года № 2/6 «Об одобрении проекта постановления 

Администрации муниципального образования «Сарапульский район» «О внесении 

изменений в муниципальную программу Сарапульского района «Социальная поддержка 

населения на 2015-2020 годы», руководствуясь постановление Администрации 

муниципального образования «Сарапульский район» от 14 марта 2014 года №221 «Об 

утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 

программ муниципального образования «Сарапульский район», Администрация 

муниципального образования «Сарапульский район» постановляет: 

1. Внести в муниципальную программу «Социальная поддержка населения на 2015-

2020 годы», утвержденную постановлением Администрации муниципального образования 

«Сарапульский район» от 30.09.2014 № 1042«Об утверждении муниципальной программы 

«Социальная поддержка населения на 2015 — 2020 годы», следующие изменения: 

1.1. В паспорте муниципальной программы строку «Ресурсное обеспечение за 

счет средств бюджета Сарапульского района изложить в следующей редакции: 

Ресурсное 

обеспечение за 

счет средств 

бюджета 

Сарапульского 

района 

Общий объем финансирования мероприятий муниципальной программы 

за 2015-2020 годы за счет средств бюджета муниципального образования 

«Сарапульский район» составит 27 1451,106  тыс. рублей, в том числе по 

годам реализации муниципальной программы: 

Годы реализации Всего 

Собственные 

средства  

Субсидии 

из 

бюджета 

УР 

Субвенции 

из бюджета 

УР 

2015 г. 47626,606  1864,0  45 762,606 

2016 г. 45685,7 2005,0  43 680,7 

2017 г. 44534,7 2005,0  42 529,7 

2018 г. 44534,7 2005,0  42 529,7 

2019 г. 44534,7 2005,0  42 529,7 

2020 г. 44534,7 2005,0  42 529,7 

Итого 2015-2020 

гг. 

271 451,106 11 889,0  249 562,106 

Ресурсное обеспечение подпрограммы за счет средств бюджета 

муниципального образования «Сарапульский район» подлежит 

уточнению в рамках бюджетного цикла. 



2 

 

1.2. В паспорте подпрограммы «Социальная поддержка семьи и детей» строку 

«Ресурсное обеспечение за счет средств бюджета Сарапульского района изложить в 

следующей редакции: 

Ресурсное 

обеспечение 

за счет 

средств 

бюджета 

Сарапульского 

района 

Объем бюджетных ассигнований подпрограммы из средств 

республиканского бюджета составляет всего за период с 2015 по 

2020 год - 116779,77  тыс. рублей, 

из них: 

в 2015 году -  21435,77 тыс. рублей; 

в 2016 году -  19989,6  тыс. рублей; 

в 2017 году -  18838,6  тыс. рублей; 

в 2018 году -  18838,6   тыс. рублей; 

в 2019 году -  18838,6  тыс. рублей; 

в 2020 году -  18838,6  тыс. рублей. 

1.3. Раздел 04.1.8 Взаимодействие с органами государственной власти и местного 

самоуправления, органами и гражданами изложить в новой редакции: 

04.1.8. Взаимодействие с органами государственной власти и местного 

самоуправления, организациями и гражданами 

 

В муниципальном образовании  «Сарапульский район»  разработана и принята 

программа социально-экономического развития района, содержащая раздел 

демографической и семейной политики. Кроме того,  за счет собственных средств бюджета 

муниципального образования «Сарапульский район» реализуются мероприятия, 

направленные на укрепление института семьи. 

По реализации переданных государственных полномочий обеспечивается 

взаимодействие: 

 с Министерством социальной, семейной и демографической политики Удмуртской 

Республики, которое является уполномоченным органом государственной исполнительной 

власти Удмуртской Республике по вопросам передачи органам местного самоуправления 

государственных полномочий: 

-  по предоставлению мер социальной поддержки многодетным семьям. 

с Министерством образования и науки Удмуртской Республики, которое является 

уполномоченным органом государственной власти Удмуртской Республики по вопросам 

переданных государственных полномочий: 

- по опеке и попечительству несовершеннолетних; 

- по социальной поддержке детей – сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, в части предоставления выплат на содержание детей – сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, находящихся под опекой, попечительством, в 

приемной семье, а также выплат при передаче детей на воспитание в семью; 

- по обеспечению детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а 

также лиц из числа детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,  жилыми 

помещениями на основании решений судов, принятых в целях реализации закона УР от 

6.03.2007 года №2-РЗ; 

- по обеспечению сохранности закрепленных за  детьми – сиротами и детьми, 

оставшимися без попечения родителей, а также лицами  из числа детей – сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, жилых помещений. 

В соответствии с постановлением Администрации муниципального образования 

«Сарапульский район» № 62 от 26.01.2010 г., полномочия по опеке и попечительству 

возложены на сектор опеки и попечительства отдела по делам семьи и охране прав детства, 

которым предоставляются следующие государственные услуги:  

- Установление опеки и попечительства над  несовершеннолетними; 



3 

 

- Подготовка заключения о возможности граждан Российской Федерации, 

желающих усыновить ребенка, быть усыновителями; 

- Назначение и выплата единовременного пособия при передаче ребенка на 

воспитание в семью; 

- Выдача разрешения на изменение имени и (или) фамилии ребенка; 

- Выдача разрешения на совершение сделки с имуществом несовершеннолетнего; 

- Выдача согласия на заключение трудового договора с учащимся, достигшим 

возраста четырнадцати лет, выдача разрешения на заключение трудового договора с 

лицом, не достигшим возраста четырнадцати лет; 

- Выдача заключения о возможности временной передачи ребенка (детей) в семью. 

Кроме того, сектором опеки и попечительства предоставляется муниципальная 

услуга «Выдача несовершеннолетним лицам, достигшим возраста 16 лет, разрешения на 

вступление в брак до достижения брачного возраста» и осуществляется предоставление 

мер социальной поддержки детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. 

Согласно постановлению Правительства Удмуртской Республики от 20 ноября 2006 

года №127 «О реализации Закона Удмуртской Республики от 5 мая 2006 года № 13-РЗ «О 

мерах по социальной поддержке многодетных семей» специалистом  по учету 

(регистрации) многодетных семей предоставляется следующие государственные услуги:  

- Оформление и выдача удостоверений многодетного родителя (опекуна, 

попечителя); 

- Компенсация стоимости проезда на внутригородском транспорте, а также в 

автобусах пригородного сообщения для учащихся общеобразовательных школ и 

образовательных учреждений начального профессионального образования путем выдачи 

проездных билетов; 

- Предоставление малоимущим многодетным семьям, нуждающимся в улучшении 

жилищных условий, безвозмездных субсидий на строительство, реконструкцию, 

капитальный ремонт и приобретение жилых помещений за счет средств бюджета 

Удмуртской Республики. 

Администрацией муниципального образования  «Сарапульский район» 

предоставляется государственная услуга: 

- Предоставление компенсации произведенных расходов на оплату коммунальных 

услуг в размере 30 процентов по месту регистрации многодетной семьи, проживающей на 

территории Сарапульского района. 

Управлением образования «Сарапульский район»: 

- Предоставление бесплатного питания для учащихся образовательных учреждений 

для детей дошкольного и младшего школьного возраста и для учащихся 

общеобразовательных учреждений; 

 Государственные полномочия по предоставлению мер социальной поддержки 

многодетным семьям определены постановлением Администрации муниципального 

образования «Сарапульский район» №1040 от 28.10.2013года. 

При  реализации подпрограммы отдел по делам семьи и охране прав детства 

Администрации муниципального образования «Сарапульский район», как ответственный 

исполнитель подпрограммы взаимодействует со структурными подразделениями 

Администрации муниципального образования «Сарапульский район»,  с органами и 

учреждениями, работающими с семьями и детьми, муниципальными образованиями – 

поселениями Сарапульского района, органами и учреждениями системы профилактики, 

общественными формированиями муниципальных образований – поселений, такими как 

Советами женщин и общественными инспекциями по делам несовершеннолетних. 

 



4 

 

1.4. Раздел 04.1.9. «Ресурсное обеспечение подпрограммы» изложить в новой 

редакции: 

04.1.9.  Ресурсное обеспечение подпрограммы 

Подпрограмма реализуется за счёт средств бюджета Удмуртской Республики, 

выделяемых на: 

- выплату единовременного пособия при всех формах устройства детей, лишенных 

родительского попечения, в семью; 

- социальную поддержку детей – сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, переданных в приемные семьи; 

- выплату денежных средств на содержание детей, находящихся под опекой 

(попечительством); 

- выплата денежных  средств на содержание усыновленных (удочеренных) детей; 

- обеспечение осуществления передаваемых полномочий в соответствии с Законом 

Удмуртской Республики от 14 марта 2013 года № 8 – РЗ «Об обеспечении жилыми 

помещениями детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из 

числа детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»; 

- расходы на исполнение решений судов о предоставление жилых помещений детям 

– сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, а также лицам из числа детей – 

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, принятых в целях реализации Закона 

Удмуртской Республики от 6 марта 2007 года «О мерах по социальной поддержке детей – 

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»; 

- предоставление мер социальной поддержки многодетным семьям и учёт 

(регистрация) многодетных семей (меры социальной поддержки многодетных семей); 

- предоставление безвозмездных субсидий многодетным семьям, признанным 

нуждающимися в улучшении жилищных условий, на строительство, реконструкцию, 

капитальный ремонт и приобретение жилых помещений. 

Объем бюджетных ассигнований подпрограммы из средств республиканского 

бюджета составляет всего за период с 2015 по 2020 годы - 116779,77  тыс. рублей, 

из них: 

в 2015 году -  21435,77 тыс. рублей; 

в 2016 году -  19989,6  тыс. рублей; 

в 2017 году -  18838,6  тыс. рублей; 

в 2018 году -  18838,6   тыс. рублей; 

в 2019 году -  18838,6  тыс. рублей; 

в 2020 году -  18838,6  тыс. рублей. 

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации 

муниципальной программы за счёт всех источников финансирования представлена в 

Приложении 5. 

1.5. В паспорте подпрограммы «Социальная поддержка старшего поколения, 

ветеранов и инвалидов, иных категорий граждан» на 2015-2020 годы» строку «Ресурсное 

обеспечение за счет средств бюджета Сарапульского района изложить в следующей 

редакции: 

Ресурсное 

обеспечение за счет 

средств бюджета 

Сарапульского 

района 

Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы на 

2015-2020 годы за счет собственных средств бюджета 

муниципального образования «Сарапульский район» 

планируется в объеме 10 969,0 тыс. рублей, в том числе по 

годам реализации муниципальной программы: 

Годы реализации Собственные средства, тыс. руб. 

2015 г. 1 694,0 



5 

 

2016 г. 1 855,0 

2017 г. 1 855,0 

2018 г. 1 855,0 

2019 г. 1 855,0 

2020 г. 1 855,0 

Итого 2015-2020 гг. 10 969,0 

Ресурсное обеспечение подпрограммы за счет средств бюджета 

муниципального образования «Сарапульский район» подлежит 

уточнению в рамках бюджетного цикла. 

1.6. Раздел 04.2.9. «Ресурсное обеспечение подпрограммы» изложить в новой 

редакции: 

Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы на 2015-2020 годы за 

счет собственных средств бюджета муниципального образования «Сарапульский район» 

планируется в объеме 10 969,0 тыс. рублей, в том числе по годам реализации 

муниципальной подпрограммы: 

Годы реализации 
Собственные средства, тыс. 

рублей  

2015 г. 1 694,0 

2016 г. 1 855,0 

2017 г. 1 855,0 

2018 г. 1 855,0 

2019 г. 1 855,0 

2020 г. 1 855,0 

Итого 2015-2020 гг. 10 969,0 

Ресурсное обеспечение подпрограммы за счет средств бюджета муниципального 

образования «Сарапульский район» подлежит уточнению в рамках бюджетного цикла. 

Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы за счет средств бюджета 

муниципального образования «Сарапульский район» представлено в приложении 5 к 

муниципальной программе. 

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации подпрограммы 

за счет всех источников финансирования представлена в приложении 6 к муниципальной 

программе. 

1.7. В паспорте подпрограммы «Предоставление субсидий по оплате жилищно-

коммунальных услуг» строки: «Ответственный исполнитель  подпрограммы» и «Ресурсное 

обеспечение за счет средств бюджета Сарапульского района изложить в следующей 

редакции: 

Ответственный 

исполнитель   

подпрограммы  

Администрация муниципального образования «Сарапульский район»  

Ресурсное 

обеспечение  

Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы на 2015-

2020 годы осуществляется за счет субвенций из бюджета Удмуртской 

Республики – 141 658 тыс. руб. 

Годы реализации 
Субвенций из бюджета Удмуртской 

Республики, тыс. руб. 

2015 г. 23 202,5 

2016 г. 23 691,1 



6 

 

2017 г. 23 691,1 

2018 г. 23 691,1 

2019 г. 23 691,1 

2020 г. 23 691,1 

Итого 2015-2020 гг. 141 658,0 

Ресурсное обеспечение подпрограммы за счет средств бюджета 

Удмуртской Республики подлежит ежегодному уточнению при 

формировании и утверждении бюджетов всех уровней. 

 

1.8. Абзац 2 раздела 04.5.9. «Ресурсное обеспечение» изложить в новой редакции: 

«Источниками ресурсного обеспечения подпрограммы являются субвенции, 

переданные из бюджета Удмуртской Республики. Общий объем средств на реализацию 

подпрограммы с 2015 по 2020 годы составляет –  141 658 тыс. рублей: 

Годы реализации 
Субвенции из бюджета 

Удмуртской Республики, тыс. руб. 

2015 г. 23 202,5 

2016 г. 23 691,1 

2017 г. 23 691,1 

2018 г. 23 691,1 

2019 г. 23 691,1 

2020 г. 23 691,1 

Итого 2015-2020 гг. 141 658,0 

 

1.9. В паспорте подпрограммы «Содействие занятости населения» строку 

«Ресурсное обеспечение за счет средств бюджета Сарапульского района изложить в 

следующей редакции: 

Ресурсное 

обеспечение 

за счет 

средств 

бюджета 

Сарапульского 

района 

Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы на 2015-2020 

годы за счет собственных средств бюджета муниципального образования 

«Сарапульский район» планируется в объеме 850 тыс. рублей, в том 

числе по годам реализации муниципальной программы: 

Годы реализации Собственные средства, тыс. руб. 

2015 г. 100 

2016 г. 150 

2017 г. 150 

2018 г. 150 

2019 г. 150 

2020 г. 150 

Итого 2015-2020 гг. 850 

Ресурсное обеспечение подпрограммы за счет средств бюджета 

муниципального образования «Сарапульский район» подлежит 



7 

 

уточнению в рамках бюджетного цикла. 

1.10. Абзац 2 раздела 04.5.9. «Ресурсное обеспечение» изложить в новой редакции: 

«Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы на 2015-2020 годы за 

счет собственных средств бюджета муниципального образования «Сарапульский район» 

планируется в объеме 850 тыс. рублей, в том числе по годам реализации муниципальной 

программы: 

Годы реализации Собственные средства, тыс. рублей  

2015 г. 100 

2016 г. 150 

2017 г. 150 

2018 г. 150 

2019 г. 150 

2020 г. 150 

Итого 2015-2020 гг. 850 

1.11. Приложения №2 «Перечень основных мероприятий муниципальной 

программы», № 5 «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет 

средств бюджета муниципального района» и № 6 «Прогнозная (справочная) оценка 

ресурсного обеспечения реализации муниципальной программы за счет всех источников 

финансирования» к муниципальной программе изложить в новой редакции (прилагаются). 

 

 

Глава Администрации А.И. Шарафутдинов 

 

 

           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Приложение 5 

   
            

к муниципальной программе 

 
            

Сарапульского района 

  

    

 

       

«Создание условий для 

устойчивого 

    

 

       

экономического развития»  

 

            

на 2015-2020 

годы 

    

 

 



8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

       

Приложение 2 

 

       

к муниципальной программе 

 

       

Сарапульского района 

 

       
«Социальная поддержка населения"  

       

на 2015-2020 годы 

 Перечень основных мероприятий муниципальной программы 

         
Код аналитической 

программной 

классификации 
Наименование подпрограммы, основного 

мероприятия, мероприятия 
Исполнители 

Срок 

выполнения 
Ожидаемый непосредственный результат 

Взаимосвязь с 

целевыми 

показателями 

(индикаторами) 
МП Пп ОМ М 

04       Муниципальная программа "Социальная защита населения" на 2015-2020 годы 

        Подпрограмма 1 "Социальная поддержка семьи и детей" 

04 1 01 

  

Социальная поддержка детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей 

Отдел по делам 

семьи и охране прав 

детства  

2015-2020 Осуществление переданных отдельных 

государственных полномочий в соответствии с 

Законом Удмуртской Республики №2-РЗ от 6 

марта 2007 года «О мерах по социальной 

поддержке детей – сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей» 

п. 3.3, 3.6, 3.7, 

3.8 

04 1 01 1 

Выплата единовременного пособия при всех формах 

устройства детей, лишенных родительского 

попечения, в семью 

Отдел по делам 

семьи и охране прав 

детства  

2015-2020 Материальная поддержка замещающих семей 

при передаче детей на воспитание. 

Стимулирует граждан на принятие на 

воспитание в семью детей – сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей. 

п. 3.3  

04 1 01 2 

Социальная поддержка детей – сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, переданных в 

приемные семьи 

Отдел по делам 

семьи и охране прав 

детства  

2015-2020 Материальное обеспечение приемной семьи 

п. 3.3  

04 1 01 3 

Выплата денежных средств на содержание детей, 

находящихся под опекой (попечительством) 

Отдел по делам 

семьи и охране прав 

детства  

2015-2020 Материальное обеспечение детей, 

находящихся под опекой (попечительством) п. 3.3  

04 1 01 4 

Расходы на выплату денежных средств на содержание  

усыновленных (удочеренных) детей 

Отдел по делам 

семьи и охране прав 

детства  

2015-2020 Материальное обеспечение усыновленных 

(удочеренных) детей  п. 3.3  



10 

 

04 1 02   

Обеспечение жилыми помещениями детей – сирот 

и детей, оставшихся без попечения родителей 

Отдел по делам 

семьи и охране прав 

детства  

2015-2020 Осуществление переданных отдельных 

государственных полномочий в соответствии с 

Законом Удмуртской Республики от 14 марта 

2013 года № 8 – РЗ «Об обеспечении жилыми 

помещениями детей – сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, а также 

лиц из числа детей – сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей» 

п. 3.7, 3.8 

04 1 02 1 

Обеспечение сохранности жилых помещений, 

закрепленных за  детьми – сиротами и детьми, 

оставшимися без попечения родителей, а также лицам 

из числа детей – сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей 

Отдел по делам 

семьи и охране прав 

детства  

2015-2020 Защита жилищных прав детей, оставшихся без 

попечения родителей, а также лиц из числа 

детей – сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей  

п. 3.8  

04 1 03   

Предоставление жилых помещений  детям – 

сиротам и детям, оставшимся без попечения 

родителей, а также лицам из их числа по решениям 

судов  

Отдел по делам 

семьи и охране прав 

детства  

2015-2020 Защита жилищных прав детей, оставшихся без 

попечения родителей, а также лиц из числа 

детей – сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей 

п. 3.6  

04 1 03 1 

Предоставление жилых помещений  детям – сиротам и 

детям, оставшимся без попечения родителей, а также 

лицам из их числа по решениям судов о 

предоставление жилых помещений детям – сиротам и 

детям, оставшимся без попечения родителей, а также 

лицам из числа детей – сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, принятых в целях реализации 

Закона Удмуртской Республики от 6 марта 2007 года 

«О мерах по социальной поддержке детей – сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей» 

Отдел по делам 

семьи и охране прав 

детства  

2015-2020 Защита жилищных прав детей, оставшихся без 

попечения родителей, а также лиц из числа 

детей – сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей 

п. 3.6  

04 1 04   

Предоставление мер социальной поддержки 

многодетным семьям  

Отдел по делам 

семьи и охране прав 

детства Отдел 

жилищных субсидий                                  

Управление 

образования 

2015-2020 Осуществление переданных отдельных 

государственных полномочий в соответствии с 

Законом Удмуртской Республики №13-РЗ  от 5 

мая 2006 года «О мерах по социальной 

поддержке многодетных семей» 
п. 3.9  

04 1 04 1 

Компенсация стоимости проезда на внутригородском 

транспорте, а также в автобусах пригородного 

сообщения для учащихся общеобразовательных школ 

и образовательных учреждений начального 

профессионального образования путем выдачи 

проездных билетов 

Отдел по делам 

семьи и охране прав 

детства  

2015-2020 Предоставление меры государственной 

социальной поддержки многодетных семей, 

предоставление государственной услуги  

п. 3.9  

04 1 04 2 

Предоставление компенсации произведенных 

расходов на оплату коммунальных услуг в размере 30 

процентов по месту регистрации многодетной семьи, 

проживающей на территории Сарапульского района 

Отдел жилищных 

субсидий  

2015-2020 Предоставление меры государственной 

социальной поддержки многодетных семей, 

предоставление государственной услуги п. 3.9  



11 

 

04 1 04 3 

Предоставление бесплатного питания для учащихся 

образовательных учреждений для детей дошкольного 

и младшего школьного возраста и для учащихся 

общеобразовательных учреждений 

Управление 

образования  

2015-2020 Предоставление меры государственной 

социальной поддержки многодетных семей, 

предоставление государственной услуги п. 3.9  

04 1 04 4 

Предоставление безвозмездных субсидий 

многодетным семьям, признанным нуждающимися в 

улучшении жилищных условий, на строительство, 

реконструкцию, капитальный ремонт и приобретение 

жилых помещений 

Отдел по делам 

семьи и охране прав 

детства  

2015-2020 Предоставление меры государственной 

социальной поддержки многодетных семей, 

предоставление государственной услуги  п. 3.9  

04 2     Подпрограмма 2 "Социальная поддержка старшего поколения, ветеранов и инвалидов, иных категорий граждан" 

04 2 01   Субсидия общественным организациям         

04 2 01 1 
Организация и проведение мероприятий для 

пенсионеров и ветеранов 

Администрация 

Сарапульского 

района 

2015-2020 г.г. 
Участие граждан старшего поколения в жизни 

общества 
04.2.1-04.2.2 

04 2 01 2 
Организация и проведение мероприятий для 

инвалидов 

Администрация 

Сарапульского 

района 

2015-2020 г.г. Участие инвалидов в жизни общества 04.2.1-04.2.2 

04 2 02   Социальная поддержка граждан         

04 2 02 1 Доплаты к пенсиям муниципальных служащих 

Администрация 

Сарапульского 

района 

2015-2020 г.г. Улучшение качества жизни пожилых людей 04.2.1-04.2.2 

04 2 02 2 

Мероприятия по социальной поддержке малоимущих 

и нетрудоспособных граждан, оказавшихся в трудной 

жизненной ситуации 

Администрация 

Сарапульского 

района 

2015-2020 г.г. 
Улучшение качества жизни, повышение 

степени их социальной защищенности  
04.2.1-04.2.2 

04 2 02 3 
Реализация льгот гражданам, имеющим звание 

"Почетный гражданин муниципального образования" 

Администрация 

Сарапульского 

района 

2015-2020 г.г. Улучшение качества жизни пожилых людей 04.2.1-04.2.2 

04 2 03   

Возмещение недополученных доходов 

юридическим лицам и индивидуальным 

предпринимателям, оказывающим услуги по 

перевозке на транспорте общего пользования 

отдельным категориям граждан 

Администрация 

Сарапульского 

района 

2015-2020 г.г. Улучшение качества жизни пожилых людей 04.2.1-04.2.2 

04 2 03 1 
Субсидия на организацию транспортного 

обслуживания  населения 

Администрация 

Сарапульского 

района 

2015-2020 г.г. Улучшение качества жизни пожилых людей 04.2.1-04.2.2 

04 3     Подпрограмма 3 "Обеспечение жильем отдельных категорий граждан" 

04 3 1   

Прием заявлений, документов и постановка граждан, 

нуждающихся в жилых помещениях. предоставляемых 

по договорам социального найма. Ведение данного 

учета  

Архитектурно-

строительный сектор 
2015-2020 г.г. 

Улучшение жилищных условий граждан-

участников подпрограммы 
04.3.1 



12 

 

04 3 1   

Обеспечение предоставления мер социальной 

поддержки по обеспечению жильем инвалидов войны 

и инвалидов боевых действий, участников Великой 

Отечественной войны, ветеранов боевых действий, 

военнослужащих, проходивших военную службу в 

период с 22 июня 1941 года по 3 сентября 1945 года, 

граждан, награжденных знаком "Жителю блокадного 

Ленинграда", лиц, работавших на военных объектах в 

период Великой Отечественной войны, членов семей 

погибших (умерших) инвалидов войны, участников 

Великой Отечественной  

Архитектурно-

строительный сектор 
2015-2020 г.г. 

Улучшение жилищных условий граждан-

участников подпрограммы 
04.3.1 

04 3 2   

Предоставление жилых помещений детям - сиротам, и 

детям, оставшимся без попечения родителей жилого 

помещения 

Отдел по делам 

семьи и охране прав 

детства  

2015-2020 г.г. 
Улучшение жилищных условий граждан-

участников подпрограммы 
04.3.1 

04 3 3   
Снятие с учета граждан, нуждающихся в улучшении 

жилищных условий на соновании ст.56 ЖК РФ  
Архитектурно-

строительный сектор 
2015-2020 г.г. 

Улучшение жилищных условий граждан-

участников подпрограммы 
04.3.1 

04 4     Подпрограмма 4 "Предоставление субсидий по оплате жилищно-коммунальных услуг " 

04 4 01 

  

Обеспечение доступности населения стоимости 

жилищно-коммунальных услуг 

Администрация МО 

"Сарапульский 

район" 

2015-2020 г.г. Улучшении качества жизни отдельных 

категорий населения района путем 

предоставления субсидий на оплату жилого 

помещения и коммунальных услуг  

04.4.1 

04 4 01 1 

Предоставление гражданам субсидий на оплату 

жилого помещения и коммунальных услуг 

Администрация МО 

"Сарапульский 

район" 

2015-2020 г.г. Улучшении качества жизни отдельных 

категорий населения района путем 

предоставления субсидий на оплату жилого 

помещения и коммунальных услуг  

04.4.1 

04 5     Подпрограмма 5 "Содействие занятости населения"  

04 5 01   Участие в организации и финансировании  проведения 

оплачиваемых общественных работ 

  2015-2020 годы Сохранение мотивации к труду у лиц, 

имеющих длительный перерыв в работе или не 

имеющих опыта работы 

  

04 5 01 1 Благоустройство, текущий ремонт учреждений 

образования; учреждений культуры района  

Администрация МО 

"Сарапульский 

район", Управление 

культуры 

2015-2020 годы Обеспечение потребности учреждений 

бюджетной сферы района в выполнении работ, 

носящих сезонный или временный характер 

04.5.1 

04 5 01 2 Участие в организации и финансировании временного 

трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 

до 18 лет в свободное от учебы время 

Управление 

образования, 

Управление 

культуры 

2015-2020 годы обеспечение участия несовершеннолетних в 

возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы 

время во временных работах. 

04.5.1 

 

 

 



13 

 

           

Приложение 5 

  
           

к муниципальной программе 

  
           

Сарапульского района 

  
           

«Социальная поддержка населения" 

  
           

на 2015-2020 годы 

   
   

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств бюджета муниципального района 

 
                 

Код аналитической 
программной 

классификации 

Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы, 
основного мероприятия, 

мероприятия 

Ответственный исполнитель, 
соисполнитель 

Код бюджетной классификации Расходы бюджета муниципального образования, тыс. рублей 

МП Пп ОМ М ГРБС Рз Пр ЦС ВР 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 

04 0     «Социальная поддержка  

населения» на 2015-2020 годы  

Всего           47 626,606 45 685,70 44 534,70 44 534,70 44 534,70 44 534,700 

           

Администрация МО 

"Сарапульский район"  

          45 474,606 43 249,2 42 098,2 42 098,2 42 098,2 42 098,2 

          

Управление культуры 

          47,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 

          
Управление образования  

          2 105,0 2 386,5 2 386,5 2 386,5 2 386,5 2 386,5 

04 1 

    

Социальная поддержка семьи и 

детей 

Всего 
          21435,77 19989,6 18838,6 18838,6 18838,6 18838,6 

 

Администрация МО 

"Сарапульский район"  628         
19330,77 17653,1 16502,1 16502,1 16502,1 16502,1 

Управление образования  633         2105 2336,5 2336,5 2336,5 2336,5 2336,5 

04 1 01   Социальная поддержка детей – 

сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей 

Всего         

  

13385 13493,8 13493,8 13493,8 13493,8 13493,8 

04 1 01 1 
Выплата единовременного пособия 

при всех формах устройства детей, 
лишенных родительского попечения, 

в семью 

 отдел по делам семьи и охране 
прав детства 

628 10 04 0410152600 321 

897,7 552,6 552,6 552,6 552,6 552,6 

04 1 01 2 Социальная поддержка детей – сирот 

и детей, оставшихся без попечения 

родителей, переданных в приемные 

семьи 

отдел по делам семьи и охране 

прав детства  

628 10 04 0410104250 244                

313 
4597,3 4512,4 4512,4 4512,4 4512,4 4512,4 

04 1 01 3 Выплата денежных средств на 
содержание детей, находящихся под 

опекой (попечительством) 

отдел по делам семьи и охране 

прав детства  

628 10 04 0410104260 313 
7650 8188,8 8188,8 8188,8 8188,8 8188,8 

04 1 01 4 Расходы на содержание 

усыновленных (удочеренных) детей 

отдел по делам семьи и охране 

прав детства 
628 10 04 0410106330 313 240 240 240 240 240 240 



14 

 

04 1 02   Обеспечение жилыми 

помещениями детей – сирот и 

детей, оставшихся без попечения 

родителей 

 отдел по делам семьи и 

охране прав детства  
628 10 04 0410205660 323 135,02 210,3 210,3 210,3 210,3 210,3 

04 1 02 1 

Обеспечение сохранности жилых 

помещений, закрепленных за детьми 

– сиротами и детьми, оставшимися 
без попечения родителей, а также 

лицами из числа детей – сирот и 

детей, оставшихся без попечения 
родителей 

отдел по делам семьи и охране 

прав детства  
628 10 04 0410205660 323 135,02 210,3 210,3 210,3 210,3 210,3 

04 1 03   

Предоставление жилых 

помещений детям – сиротам и 

детям, оставшимся без попечения 

родителей, а также лицам из их 

числа, по решениям судов 

отдел по делам семьи и охране 

прав детства  
628 10 04 0410305490 322 2982,65 1151 0 0 0 0 

04 1 03 1 

Предоставление жилых помещений 

на основании решений судов о 

предоставлении жилых помещений 
детям - сиротам и детям, оставшимся 

без попечения родителей, принятых 

в целях реализации Закона 
Удмуртской Республики от 6 марта 

2007 года №2 - РЗ "О мерах по 

социальной поддержке детей - сирот 
и детей, оставшихся без попечения 

родителей" 

отдел по делам семьи и 

охране прав детства  
628 10 04 0410305490 322 2982,65 1151 0 0 0 0 

04 1 04   Предоставление мер социальной 

поддержки многодетным семьям  
Всего           4863,1 5134,5 5134,5 5134,5 5134,5 5134,5 

Администрации МО 

«Сарапульский район» 628       
  2758,1 2798 2798 2798 2798 2798 

 Управление образования 

Администрации МО 

«Сарапульский район» 633       
  2105 2336,5 2336,5 2336,5 2336,5 2336,5 

04 1 04 1 

Компенсация стоимости проезда на 

внутригородском транспорте, а 
также в автобусах пригородного 

сообщения для учащихся 

общеобразовательных школ и 
образовательных учреждений 

начального профессионального 

образования путем выдачи 
проездных билетов 

отдел по делам семьи и охране 

прав детства  
628 10 04 0410404340 323 800 1085,3 1085,3 1085,3 1085,3 1085,3 

04 1 04 2 

 Предоставление компенсации 

произведенных расходов на оплату 

коммунальных услуг в размере 30 
процентов по месту регистрации 

многодетной семьи, проживающей 
на территории Сарапульского 

района 

Администрации МО 

«Сарапульский район» 
628 10 04 0410404340 323 1444,1 1159,7 1159,7 1159,7 1159,7 1159,7 



15 

 

04 1 04 3 

Предоставление бесплатного 

питания для учащихся 

образовательных учреждений для 
детей дошкольного и младшего 

школьного возраста и для учащихся 

общеобразовательных учреждений 

 Управление образования 

Администрации МО 

«Сарапульский район» 

633 10 04 0410404340 323 2105 2336,5 2336,5 2336,5 2336,5 2336,5 

04 1 04 4 

Предоставление безвозмездных 

субсидий многодетным семьям, 

признанным нуждающимися в 
улучшении жилищных условий, на 

строительство, реконструкцию, 

капитальный ремонт и приобретение 
жилых помещений 

отдел по делам семьи и охране 

прав детства  
628 10 04 0410404460 322 514 553 553 553 553 553 

04 1 05   

Мероприятия в области 

социальной поддержки семьи и 

детей 

Администрации МО 

«Сарапульский район» 
628 01 13 0416174 244 70 0 0 0 0 0 

04 1 05 1 
Мероприятия в области социальной 

поддержки семьи и детей 

Администрации МО 

«Сарапульский район» 
628 01 13 0416174 244 70 0 0 0 0 0 

04 2     Социальная поддержка старшего 

поколения, ветеранов и 

инвалидов, иных категорий 

граждан 

Всего           1 694,0 1 855,0 1 855,0 1 855,0 1 855,0 1 855,0 

Администрация 

Сарапульского района 

          1 694,0 1 855,0 1 855,0 1 855,0 1 855,0 1 855,0 

04 2 01   Субсидия общественным 

организациям 

Администрация 

Сарапульского района 

628 10 06 0420161750 630 304,0 304,0 304,0 304,0 304,0 304,0 

04 2 02   
Социальная поддержка граждан 

Администрация 

Сарапульского района 

          1 390,0 1 551,0 1 551,0 1 551,0 1 551,0 1 551,0 

04 2 02 1 
Доплаты к пенсиям муниципальных 

служащих 

Администрация 

Сарапульского района 

628 10 01 042026710 244, 

312 
669,0 790,0 790,0 790,0 790,0 790,0 

04 2 02 2 Мероприятия по социальной 

поддержке малоимущих и 

нетрудоспособных граждан, 
оказавшихся в трудной жизненной 

ситуации 

Администрация 

Сарапульского района 

628 10 03 0420261720 313 

310,0 350,0 350,0 350,0 350,0 350,0 
    628 10 03 0420031 360 

04 2 02 3 Реализация льгот гражданам, 

имеющим звание "Почетный 
гражданин муниципального 

образования" 

Администрация 

Сарапульского района 

628 10 03 0420261730 313 411,0 411,0 411,0 411,0 411,0 411,0 

04 3     Обеспечение жильем отдельных 

категорий граждан 

Всего           1 194,336 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Администрация 

Сарапульского района 

          1 194,336 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

04 3 03 1 Обеспечение предоставления мер 

социальной поддержки по 

обеспечению жильем инвалидов 

войны и инвалидов боевых 

действий, участников Великой 

Отечественной войны, ветеранов 

боевых действий, 

военнослужащих, проходивших 

военную службу в период с 22 

июня 1941 года по 3 сентября 1945 

года, граждан, награжденных 

знаком "Жителю блокадного 

Администрация 

Сарапульского района 

628 10 03 0435134 322 1 194,336 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



16 

 

Ленинграда", лиц, работавших на 

военных объектах в период 

Великой Отечественной войны, 

членов семей погибших (умерших) 

инвалидов войны, участников 

Великой Отечественной  

04 4 01   Обеспечение доступности 

населения стоимости жилищно-

коммунальных услуг 

Всего           23 202,5 23 691,1 23 691,1 23 691,1 23 691,1 23 691,1 

Администрация 

Сарапульского района 628 10 03 0440103690 622 
23 202,5 23 691,1 23 691,1 23 691,1 23 691,1 23 691,1 

04 4 01 1 
Предоставление гражданам 
субсидий на оплату жилого 

помещения и коммунальных услуг 

Администрация МО 
"Сарапульский район" 

628 10 03 0440103690 622 23202,5 23691,1 23691,1 23691,1 23691,1 23691,1 

04 5     Содействие занятости населения Всего           100,0 150,0 150,0 150,0 150,0 150,0 

Администрация МО 

"Сарапульский район" 

628 01 13 
0450161760 

244 53,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 

Управление культуры 632 08 04 0450161760 612 47,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 

Управление образования 633 07 09 0450161760 244 0,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 

04 5 01   

Участие в организации и 
финансировании  проведения 

оплачиваемых общественных работ 

Всего           100,0 150,0 150,0 150,0 150,0 150,0 

Администрация Сарапульского 
района 

628 01 13 
0450161760 

244 53,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 

Управление культуры 632 08 04 0450161760 612 47 50 50 50 50 50 

Управление образование 633 07 09 0450161760 244 0 50 50 50 50 50 

04 5 01 1 

Благоустройство, текущий ремонт 

учреждений образования; 

учреждений культуры района.  

Всего           100 100 100 100 100 100 

Администрация Сарапульского 
района 

628 01 13 0450161760 244 53 50 50 50 50 50 

Управление культуры 632 08 04 0450161760 612 47 50 50 50 50 50 

04 5 01 2 

Участие в организации и 

финансировании временного 

трудоустройства 
несовершеннолетних в возрасте от 

14 до 18 лет в свободное от учебы 

время. 

Управление образования 633 07 09 0450161760 244 0 50 50 50 50 50 

 

 

 

 



17 

 

       

Приложение 6 

  
       

к муниципальной программе 

 
       

Сарапульского района 

 
       

«Социальная поддержка населения" 

       

на 2015-2020 годы 

  
           Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации муниципальной программы за счет всех источников финансирования 

 
           

Код 

аналитической 

программной 

классификации 

Наименование 

муниципальной программы, 

подпрограммы 

Источник финансирования 

Оценка расходов, тыс. рублей 

Итого  2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 

МП Пп 

04   

«Социальная поддержка 

населения» на 2015-2020 

годы  

Всего 271 451,106 47 626,606 45 685,7 44 534,7 44 534,7 44 534,7 44 534,7 

бюджет Сарапульского района 271 451,106 47 626,606 45 685,7 44 534,7 44 534,7 44 534,7 44 534,7 

в том числе:               
собственные средства бюджета Сарапульского района 11 889,0 1 864,00 2 005,0 2 005,0 2 005,0 2 005,0 2 005,0 

субсидии из бюджета Удмуртской Республики 0,0 0,000 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

субвенции из бюджета Удмуртской Республики 259 562,106 45 762,606 43 680,7 42 529,7 42 529,7 42 529,7 42 529,7 

субвенции из бюджетов поселений 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

средства бюджета Удмуртской Республики, планируемые к 

привлечению 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджеты поселений, входящих в состав Сарапульского района 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

иные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

04 1 
Социальная поддержка 

семьи и детей 

Всего 116 779,77 21 435,770 19 989,6 18 838,6 18 838,6 18 838,6 18 838,6 

бюджет Сарапульского района 116 779,77 21 435,77 19 989,60 18 838,60 18 838,60 18 838,60 18 838,60 

в том числе: 0,0             

собственные средства бюджета Сарапульского района 70,0 70,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 

субсидии из бюджета Удмуртской Республики 0,0 0 0 0 0 0 0 

субвенции из бюджета Удмуртской Республики 116 709,77 21365,77 19989,6 18838,6 18838,6 18838,6 18838,6 

субвенции из бюджетов поселений 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 

средства бюджета Удмуртской Республики, планируемые к 

привлечению 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

0 

бюджеты поселений, входящих в состав Сарапульского района 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 

иные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 

04 2 Социальная поддержка Всего 10 969,0 1 694,0 1 855,0 1 855,0 1 855,0 1 855,0 1 855,0 



18 

 

старшего поколения, 

ветеранов и инвалидов, 

иных категорий граждан 

бюджет Сарапульского района 10 969,0 1 694,0 1 855,0 1 855,0 1 855,0 1 855,0 1 855,0 

в том числе: 0,0             
собственные средства бюджета Сарапульского района 10 969,0 1 694,0 1 855,0 1 855,0 1 855,0 1 855,0 1 855,0 

субсидии из бюджета Удмуртской Республики 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 

субвенции из бюджета Удмуртской Республики 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 

субвенции из бюджетов поселений 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 

средства бюджета Удмуртской Республики, планируемые к 

привлечению 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

0 

бюджеты поселений, входящих в состав Сарапульского района 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 

иные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 

04 3 

Обеспечение жильем 

отдельных категорий 

граждан  

Всего 1 194,336 1 194,336 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет Сарапульского района 1 194,336 1 194,336 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

в том числе: 0,0             

собственные средства бюджета Сарапульского района 0,000   0,0 0,0 0,0 0,0 0 

субсидии из бюджета Удмуртской Республики 0,000   0,0 0,0 0,0 0,0 0 

субвенции из бюджета Удмуртской Республики 1 194,336 1 194,336 0,0 0,0 0,0 0,0 0 

субвенции из бюджетов поселений 0,0 0,000 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

средства бюджета Удмуртской Республики, планируемые к 

привлечению 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

0 

бюджеты поселений, входящих в состав Сарапульского района 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 

иные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 

04 4 

Предоставление субсидий 

по оплате жилищно-

коммунальных услуг 

Всего 141 658,0 23 202,5 23 691,1 23 691,1 23 691,1 23 691,1 23 691,1 

бюджет Сарапульского района 141 658,0 23 202,5 23 691,1 23 691,1 23 691,1 23 691,1 23 691,1 

в том числе: 0,0             
собственные средства бюджета Сарапульского района 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 

субсидии из бюджета Удмуртской Республики 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 

субвенции из бюджета Удмуртской Республики 141 658,0 23 202,5 23 691,1 23 691,1 23 691,1 23 691,1 23 691,1 

субвенции из бюджетов поселений 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 

средства бюджета Удмуртской Республики, планируемые к 

привлечению 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

0 

бюджеты поселений, входящих в состав Сарапульского района 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 

иные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 

04 5 
Содействие занятости 

населения 

Всего 850,0 100,0 150,0 150,0 150,0 150,0 150,0 

бюджет Сарапульского района 850,0 100,0 150,0 150,0 150,0 150,0 150,0 

в том числе: 0,0             



19 

 

собственные средства бюджета Сарапульского района 850,0 100,0 150,0 150,0 150,0 150,0 150,0 

субсидии из бюджета Удмуртской Республики 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 

субвенции из бюджета Удмуртской Республики 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 

субвенции из бюджетов поселений 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 

средства бюджета Удмуртской Республики, планируемые к 

привлечению 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

0 

бюджеты поселений, входящих в состав Сарапульского района 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 

иные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 

 


